
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   35Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 90/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Cateteres Guia e Diagnóstico (Órteses, 
próteses e Materiais especializados – OPME), para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses no Serviço de Hemodinâmica 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 01/10/2018
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 363232
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 91/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Cateter Balão Complacente para 
acomodação de Endopróteses, utilizados nos procedimentos 
endovasculares em pacientes do SUS, a fi m de atender as 
necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, 
para fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 02/10/2018
Hora de Abertura:09:30, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 363237

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2018
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV, através da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela Portaria nº 44/2018, torna público que não houve 
interposição de recursos para a Tomada de Preços nº 04/2018 
cujo objeto visa à contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de Reforma do Sistema de Prevenção e 
Combate a Incêndio do imóvel sede da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
A CPL informa que a data de abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 24/09/2018 (segunda-feira) às 09h30min.
Belém/PA, 18 de setembro de 2018.
Alexandre Araújo Maués
Presidente da CPL/FPEHCGV
Visto:
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 363101

.

.

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 132 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) SILVIA DE NAZARÉ DA COSTA MAUÉS, 
ocupante do cargo de PSICÓLOGO, Matrícula n°54190161/1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
20.04.2011 a 19.04.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.10.2018 a 17.11.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/09/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 363396
PORTARIA Nº 130 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 

Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MAURO COELHO RIBEIRO, ocupante 
do cargo de MÉDICO, Matrícula n°54195824/3 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
22.11.2012 a 21.11.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 17.10.2018 a 15.11.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/09/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 363380
PORTARIA Nº 131 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) RAIMUNDO WAGNER CORREA SILVA, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 
n°57197577/1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
restante ao triênio: de 21.05.2008 a 20.05.2011.
                                                            
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.10.2018 a 14.11.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/09/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 363395

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA.
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
 RESOLVE:
Considerando a Portaria 003/2010/HRAS de 13 de janeiro de 
2010, publicada no DOE nº 31.594 de 27 de janeiro de 2010.
Onde se lê: Marcos Ronaldo Cordeiro Figueiredo, matrícula 
57191099-1, Enfermeiro.
Leia-se: Marcos Ronaldo Cordeiro Figueiredo, matrícula 
5707234-4, Enfermeiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS , em 18/09/2018.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 362994

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.° DO TERMO: 3° N.° DO CONTRATO: 078/2017         
PROCESSO N°. 2017/302968
Justifi cativa: A prorrogação do presente contrato é decorrente 
da solicitação feita através de documento, encaminhado a 
esta Secretaria, para a prorrogação por mais 27 (vinte e 
sete) dias, plenamente justifi cado nos termos da Cláusula IV, 
Item 5, do referido Contrato, tendo em vista a necessidade da 
Administração, e havendo concordância entre as partes.
Prazo: 27 (vinte e sete) dias
Data da Assinatura: 04/08/2018          Inic. de Vig.: 05/08/2018      
T. Vig.: 31/08/2018.
Dados do Contratado:
Nome: ETEC – EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA.
Pers: Jurídica                  CNPJ: 05.856.869/0001-56              CEP: 
66.617-630     
Logradouro: Rodovia dos Trabalhadores. Rua do paiol.        Nº: 15A
Cidade: Belém               UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 363126

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
BELÉM/PA, 18/09/2018.

PROCESSO Nº 2018/409876.
EXTRATO DE AV I S O

       DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº016/2018-CL/CPH
- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de 2(dois) aparelhos de ar 
condicionados da sede da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará, através de Contrato nº 007/2017, oriundo 
do Pregão Presencial nº 002/2017-CPH/CPL/Setor Pregão, no 
Município de Belém, Estado do Pará, através da Dispensa de 
Licitação de nº016/2018- CL/CPH, processo nº2018/409876.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339039
Fonte – 0101
Contratado(a):
CONSTRUMEC- CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, 
MECÂNICAS E HIDRÁULICAS LTDA-ME.
Endereço: Avenida João Batista, ADV, 4, Quadra 47, bairro: 
Almir Gabriel, CEP: 67.200-000, Município de Marituba, Estado 
do Pará. CNPJ/MF nº 17.947.832/0001-12– Telefone/e-mail: 91-
32758634.
Valor Contratado:
Valor global: R$1.290,00 (um mil duzentos e noventa 
reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº13.303 de 
30/06/2016.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 362973

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e parecer da Gerência Jurídica, referente 
ao Processo nº 2018/295481, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 015/2018-
CPL/CPH, referente contratação de empresa especializada para 
a prestação de serviços de auditoria independente, para 
análise, avaliação e emissão de relatórios quadrimestrais 
para o Conselho Fiscal, bem como a emissão e parecer 
circunstanciado sobre as contas do exercício anual desta 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, 
autorizando a contratação e emissão de nota de empenho em 
favor da empresa AUDIMEC – AUDITORES INDEPENDENTES 
S/S-EPP, inscrita no CNPJ/MF-11.254.307/0001-35, por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação 
do único item do Edital pelo valor global de R$17.800,00 
(dezessete mil e oitocentos reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de setembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 362964

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e pareceres da Gerência Jurídica e Controle 
Interno, referente ao Processo nº 2018/335733, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 014/2018-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa para a prestação 
de obras e serviços de engenharia para a Reforma e 
Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros 
e Cargas do Município de Curralinho, para atender a 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
autorizando a contratação e emissão de nota de empenho em 
favor da empresa PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA 
EIRELI - PAULO BRÍGIDO ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/
MF-22.911.135/0001-41, por ter apresentado a proposta 
mais vantajosa para a contratação do único item do Edital pelo 
valor global de R$1.480.000,00 (um milhão quatrocentos e 
oitenta mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 18 de setembro de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 362962


